
28 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 

 28.08.2023_ _№ 121-о____  

  

О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады  

школьников в 2023/2024 учебном году 
 

   

  В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», на основании приказа Департамента 

Смоленской области по образованию и науки №707-ОД от 22.08.2023 «Об 

установлении сроков проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Смоленской области в 2023/2024 учебном году» и приказа 

Департамента Смоленской области по образованию и науки №709-ОД от 

22.08.2023 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/2024 учебном году на территории Смоленской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 23 сентября 2023 по 28 октября 2023 года 

школьный этап всероссийской олимпиады школьников для обучающихся 5-11 

классов общеобразовательных учреждений (по русскому языку и математике – 

для обучающихся 4-11 классов) (далее – школьный этап олимпиады). 

2. Утвердить сроки проведения школьного этапа олимпиады 

(приложение 1). 

3. Организовать школьный этап олимпиады по астрономии, биологии, 

информатике, математике, химии, физике с использованием информационного 

ресурса «Онлайн-курсы образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (на платформе «Сириус.Курсы») в 

соответствии с действующим Порядком. 
 4. Предметным методическим комиссиям до 15.09.2023 разработать 

задания и критерии оценивания для школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников. 

5. Руководителям общеобразовательных учреждений: 



5.1. Организовать проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в указанные сроки строго в соответствии с методическими 

рекомендациями. 

5.2. Обеспечить информирование обучающихся, их родителей об 

особенностях проведения олимпиады по шести предметам на платформе 

«Сириус. Курсы» посредством оформления информационных стендов в 

образовательных учреждених, памяток, адресных рассылок в период с сентября 

по октябрь 2023 года. 

5.3. Обеспечить возможность участия в школьном этапе олимпиады всех 

желающих обучающихся. 

5.4. Обеспечить готовность к проведению школьного этапа олимпиады на 

платформе «Сириус.Курсы» до 25.09.2023. 

5.5. Обеспечить размещение материалов школьного этапа олимпиады на 

официальных сайтах в соответствии с рекомендациями по их структуре и 

содержанию. 

5.6. Обеспечить выдачу участникам школьного этапа олимпиады кодов 

доступа к информационному ресурсу олимпиады. 

5.7. Обеспечить объективность проведения и достоверность результатов 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

5.8. Организовать проведение предметных недель в общеобразовательных 

учреждениях во время школьного этапа олимпиады с целью создания 

дополнительных условий для раскрытия способностей учеников, выявления 

одаренных и талантливых детей, оказания поддержки интеллектуальному 

развитию обучающихся. 

6. Подвести итоги школьного этапа олимпиады до 10.11.2023, обеспечив 

формирование персонализированных итоговых результатов, объявление итогов 

и награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады. 

7. Предоставить информацию о результатах, победителях и призёрах 

школьного этапа олимпиады на адрес электронной почты vzimc@mail.ru до 

13.11.2023 года. 

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

председателя комитета образования Федорову Н.А. 

 

 

Председатель комитета  И.М. Семенков 
 

 

 

 

 
 

 

 

Исп. Ильина Ирина Владимировна 

5-07-77  
 

mailto:vzimc@mail.ru


Приложение № 1 
 к приказу комитета образования 
Администрации муниципального  
образования «Вяземский район»  
Смоленской области  
 от 28.08.2023 № 121-о  

 

 

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023/2024 учебном году  
 

Дата Предмет 

23 сентября Иностранный язык (французский, испанский, 

итальянский) 

26 сентября История 

27 сентября Физика 

28 сентября Право 

29 сентября, 
30 сентября  

Физическая культура 

3 октября Русский язык 

4 октября Химия 

6 октября Астрономия 

7 октября Мировая художественная культура 

10 октября Экология 

11 октября Биология 

12 октября Основы безопасности жизнедеятельности 

13 октября Иностранный язык (английский) 

14 октября Литература 

17 октября Математика (7-11 классы) 

18 октября Математика (4-6 классы) 

19 октября Обществознание 

20 октября иностранный язык (немецкий, китайский) 

21 октября Экономика 

25 октября Информатика 

26 октября География 

27, 28 октября Технология 
 

 

 


